
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人えがおさんさん

1 事業の成果
22年度は本法人の原点であり、利用者である障害児・者とその家族から求められている公的制度外の

サービスを提供する「えがおファンクラブ事業」 (各種相談や、家族交流、お預かり等)に継続的に取

り組むとともに、公的制度内で利用できる訪問看護、居宅介護、移動支援の他に主に知的障害児をお預

かりする放課後等デイサービスを引き続き事業として提供している。さらに 22年 7月 に主に医療的ケ

アを必要とする重症児をお預かりする児童発達支援 放課後等デイサービスを提供する施設を新宿区曙
橋に開所した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業            (事 業費の総費用 【 143,737  】千円)
疋訳 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

党盃
対象者
範囲

支盃
対象者
人数

事業費
(千円)

障害児・者やその家族
への生活支援や相談等
のホームヘルスケアサ
ービス事業

介護、個人
ティア、療
他相談事業

ボラン
育その

2022」手14

月～2023

年 3月

サービス

利用者宅
10人

東京都内

の 障 害

児 0者 と
その家族

7 人 10

障害児 0者の一時預か
り等の家族を支援する
事業

児童のお預か り等
の事業

22年 7,
9,12月
23年 3月

新宿区内

施 設 と

(オ ンラ

イン)

10人

東京都内
の障害児

とその家

族

25  人 100

障害児 。者やその家族
への社会的支援に係る
普及啓発及びファンク
ラブ事業 (バクバク・
ポケットの会支援)

学生等のボランテ
ィアの促進

年 1回 事業所内 10人
東京都内

の学生
40 人 50

えがおさんさん祭
り等の開催

22年 11
月

新宿区内

公共施設

とオンラ

イン配信

50人

東京都内

の障害児

とその家

族

100 人
780

健康保
険法に
護ステ
営事業

険法、介護保
基づ く訪問看
―ションの運

訪問看護るテ~シ
ョンの事業

2022年 4

月 ～2023
年 3月

サービス

利用者宅
15人
東京都内

の 障 害

児 。者

60  人 48,056

障害者総合支援法に
基づ く障害福祉サー
ビス事業

唇霧窪事事羹
20224F4
月～2023

年 3月

サービス

利用者宅
22人
東京都内

の 障 害

児・者

60 人 27,912

障害児者総合支援法
に基づく地域生活支
援事業

移動支援事業

20221「 4

月～2023

年 3月

サービス

利用者と

の外出

22人
東京都内

の 障 害

児・者

30 人 6,700



児童福祉法に基づ く
障害児者通所支援事
業

児童発達支援と放
課後等デイーサー
ビス事業

20224「 7

月～2023

年 3月

児童発達

支援と放

課後等デ

イサービ

ス通所

19 人
東京都内
の 障 害

児・者

17 人 25,714

放課後等デイーサ
ービス事業

2022.lF.4

月～2023

年 3月

放課後等

デイサー

ビス通所

12人
東京都内
の 障 害

児・者

24人 34,415

人 材 育 成 事 業 と し
て、えがおさんさん
オ リジナル研修、医
療的ケア 3号研修等
研修事業

人材育成の研修等

20224「.4

月
～

2023年 3

月

事 務 所

内・オン

ライン研

修

0人

看護師・

介護± 0

保育士・

障害児者

及び家族

0 人 0
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(1】隆常収益

受取入会金

受取会費日入会金

受取会費

事業収益

訪問看護収益

居宅介護収益

放課後デイ収益

多機能収益

EFC収益

事業収益合計

受取補助金等

受取地方公共団体助成金

受取民間助成金

受取補助金等合計

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金合計

雑収益

受取利息

雑収入

雑収益合計

経常収益合計

(2)経常費用

事業費

給与手当

通勤費

中退共掛金

福利厚生費

教育研修費

会議費

交際費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

繰延資産償却費

広告宣伝費

消耗品費

2022年度 活動計算書
2022/04/01～2023/03/31

NPO法人えがおさんさん

464,500

67,374,747

44,859,793

31,249,437

16,687,586

49,200

160,220,763

1,440,000

2,377,073

426,639

454

15,200

106,744,890

2,165,988

365,400

13,051,543

11,484

37,072

20,439

3,028,455

664,477

2,177,573

220,000

544,802

1,921,002

金 額

円

164,944,629

3,817,073

426,639

15,654



科 目

修繕費

新聞図書費

材料費

光熱水料費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

諸会費

車両費

リース料

支払手数料

支払利息

貸倒引当金繰入額

雑費

事業費合計

管理費

給与手当

通勤費

中退共掛金

福利厚生費

教育研修費

交際費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

広告宣伝費

消耗品費

修繕費

光熱水料費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

諸会費

車両費

リース料

支払手数料

支払利息

貸倒引当金繰入額

2022/04/01～ 2023/03/31

NPO法人えがおさんさん

37,275

33,488

317,008

411,717

6,557,580

701,762

181,837

41,952

134,125

1,455,677

291,490

2,529,882

40,352

30,000

19,986

12,886,244

226,787

894,600

2,157,329

28,116

50,041

127,194

1,394,606

154,981

1,333,824

732,711

2,655

475,655

4,188,000

302,513

86,373

74,798

148,575

195

304,334

3,040,620

98,793

-12,000

金 額

143,737,256

円



雑費

管理費合計

経常費用計

2.経常外増減の部

(1)臓常外収益

経常外収益合計

2022/04/01～ 2023/03/31

NPO法人えがおさんさん

182,367

田ヨ 金 額

28,647,148

182,367

円

172,384,404

-7,439,775

182,367

-182,367

-7,622,142

25,241,584

17,619,442
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法人税、住民税及び事業税

法人税等合計

経常外費用計
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2023年3月 31日現在

Ⅲり法人えがおさんさん

I資産の部 Ⅱ負債の部

1.流動資産 1.流動負債

現金預金 未払給与 10,073,684

未払費用177,397 2,772,現金

普通預金 32,576,508 預り金 1,099,439

360,000定期積立預金 未払法人税等 182,

現金預金合計 33,113, 流動負債合計 14,127,

他の流動資産 2.固定負債

売掛金 29,373,775 長期借入金 37,882,000

712,800 固定負債合計前払費用

貸倒引当金 52,009,債合計-175,

37,882,

17,619,

29,911,57 Ⅲ正味財産の部

63,025, 正味財産合計

他の流動資産合計

流動資産合計

69,628,881

品什器備

69,628,881 負債正味財産合計

2.固定資産

車両運搬具

建物付属設備 1,873,413

215,511

811,241

3,295,000

348,

25,192

34,710

6,603,401

6,603,401

敷金

資産合計

ネL金

固定資産合計

長期前払費用

その他固定資産合計

預け金
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2023年 3月 31日 現在
NPO法人えがおさんさん

耐轟ilil制 場所・物 目 使用目的等 圏田

現金

――現金 (法人)

――現金 (EFC)

普通預金

――きらばし銀行 (旧都民)

一三菱UFJ銀行 (大久保支店)

――ゆうちょ
`眼

'行(008ネ去′人)

一ゆうちょ銀行(寄付金受入日)

――西武信用金庫(北新宿)

定期積立預金

売掛金

――レセプト社会保険 (看護分)

一レセプト国民健康保険 (看護分)

一国保連 (居宅分)

――放課後デイすまいる(国保連)

……多機能はぴねす(国保連)

一利用者負担分

――移動支援各区役所

――在宅レスパィト

ーー医ケア児通学ハ
・ス(看護)

――港区 (確認簿)

前払費用

貸倒引当金

177,397

130,442

46,955

32,576,508

5,968,499

1,451,860

93,732

575,392

24,487,025

360,000

29,373,775

7,159,300

1,908,710

6,399,211

5,373,879

4,184,151

1,529,152

1,234,232

1,162,340

363,000

59,800

712,800

△ 175,000

(流動資産)

現金預金

皿麓置藍適

流動資産合計

建物付属設備

車両運搬具

什器備品

敷金

礼金

長期前払費用

預け金

1,873,413

215,511

811,241

3,295,000

348,334

25,192

34,710

固定資産合計 6,603,401

資産合計 69,628,881

63,025,480

(固定資産)

1/2



2023年 3月 31日 現在
NPO法人えがおさんさん

10,073,

2,772,

307,

1,500,

963,

1,099,

304,

360,

290,

1,

142,

182,

与

用

金報酬)源泉所得税

等―交通費

り金

等

927

01

41

(流動負債)

流動負債合計 14,127,439

(固定負債)

長期借入金

―一日本政策金融公庫

……きらばし銀行

37,882,000

28,160,000

9,722,000

37,882,000固定負債合計

負債合計

正味財産合計

52,009,

17,619,

2/2



書式第 18号 (法第 28条関係)

2022年 度 年間役員名簿

2022年  4月  1日 から    2023年 : 3月  31日 まで

特定非営利活動法人えがおさんさん

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理  事 田中 歩
2022年4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 松尾 陽子 2022年襲月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

～ 年 月 日

理事 岩永 博大 2022年4月 1日

～2023年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 松井 優子 2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 鈴木 健太
2022年4月 1日

～年3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 町田 文
2022年4月 1日

～2023年3月 31日
年 月 日

年 月 日

監事 矢沢 正春 2022年4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

～ 年、月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
2023年 3月 31日現在

特定非営利活動法人えがおさんさん

氏   名

1 松尾 陽子

2 岩永 博大

3 岩永 恭子

4 阪口 佐知子

5
松井 優子

6 天野 美華

7
天羽 静子

8 田中 歩

9 鈴木 健太

10 関川 照代

氏森 まどか

12 森下 由佳



13 山寺 小百合

14 岡田 美砂子


